چنین می نماید که منگو نسبت به مسایل دینی

تا اندازه ای بی تفاوت بوده است. اما همینکه قویلی آئین بودایی اختیار کرد و برادرش هلاکو نیز نسبت به آن دین تمایلاتی نشان داد، مذهب شمنی اهمیت خود را از دست داد.^{۱۱}

گرایشهای مذهبی فرمانروایان مغولی پیش از الجایتو

۱-۱- هلاکو (۶۴۹ هـ.ق) - (۱۲۵۱ م - ۱۲۶۵)

با اینکه هولاکو خود دین بودایی داشت، در امپراتوری وی دو خاتون که از چهره های معروف و سرشناس و از کارگزاران و سیاستمداران وقت به شمار می رفتند، با حدت و حرارت از دین مسیح (فرقه نسطوری) پیروی می کردند.

در سایه این روابط نیکو با شیعیان، هولاکو دستور داد که عتبات شیعیان از هر گونه صدمه ای محفوظ بمانند به طوری که مرقد حضرت علی(ع) به وسیله صد تن مغول محافظت می شد.^{۱۵}

هلاکو در سال ۶۶۲ هـ ق زمانی که در بغداد بود به تشویق خواجه نصیر و عطاملک جوینی به زیارت مرقد امام حسین(ع) رفت. این کار برای ایرانیان، به خصوص شیعیان نوعی تقویت روحی بود.

۱-۲-۱- اباقا (۶۶۳ هـ - ۶۸۰) - (۱۲۶۵ م - ۱۲۸۱)

پس از مرگ موسس حکومت ایلخانی، نوبت به فرزند و جانشین وی اباقاخان رسید. اباقاخان از همان آغاز حکم کرد که کلیه قوانینی که هلاکو برقرار ساخته بود مرعی و پا برجا بماند و هر گروهی رسم و آئین نیاکان خود را حفظ کند. در این دوره حیات فرهنگی ایران دچار رکود گشت.

به روایت وصاف سعدالدوله در کوشش برای جلب توجه ایلخان اعلام کرد که چنگیز خان پیامبر بود، موهبت نبوت موروثی است، و ارغون باید امت تازه ای بنیاد نهد و کعبه را به بتخانه مبدل سازد.^{۱۸}

سعدالدوله به هنگام بیماری ارغون در سلخ صفر ۶۹۰ هـ به دست بزرگان ایرانی کشته شد.

۵-۱- گیخاتو (۶۹۰-۶۹۴ هـ.ق) (۱۲۹۱-۱۲۹۵ م)

گیخاتو جانشین ارغون سیاست مسالمت آمیز مذهبی را دنبال کرد. بار دیگر شغل های دیوانی به دست ایرانیان افتاد و اسلام رونق گرفت. اقلیت های مذهبی از بودایی و یهودی و مسیحی گوشه انزوا گرفتند و کارها از دست این فرقه ها تا حد

^{۱۷} مریم میراحمدی، دین و دولت در عصر صفوی (تهران، سمت، ۱۳۶۹)، ص ۱۶

^{۱۸} جی.آ.بویل. همان منبع، ص ۵۱۵

زیادی خارج شد. به علت عدم رعایت « یاسا » و سنت های مغولی و کنار گذاشته شدن عنصر مغول از عرصه سیاست و سپاهگیری توسط بایدو به قتل رسید.

۶-۱-بایدو (۶۹۴ ه.ق.) (۱۲۹۵ م.)

دوره بایدو دوره سروری کوتاه مدت عنصر مغول است. دوباره عهد ارغون تجدید شد و مسلمانان بار دیگر به زحمت افتادند. مغولها دست تعدی بر جان و مال مردم دراز کردند. روحانیان مسلمان تحت تسلط رهبانان بودایی درآمدند و این گروه دست اندرکار تخریب و بی اعتبار ساختن مساجد و مدارس شدند.

۷-۱-غازان (۶۹۴-۷۰۳ ه.ق.) (۱۲۹۵-۱۳۰۴ م.)

اول شعبان سال ۶۹۴ ق. روز بسیار مهمی در تاریخ دینی ایران عهد ایلخانان بود، زیرا در این روز شاهزاده غازان، چند روزی پیش از جلوس بر تخت ایلخانی، در فیروز کوه در حضور شیخ صدرالدین ابراهیم حموی به آئین اسلام درآمد و نام اسلامی محمود بر خود نهاد. راست است که پیش از این، ایلخان تگودار اسلام پذیرفته بود، اما اسلام پذیرفتن وی پی آمدی نداشت.